

NOWINY RZESZOWSKIE

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

Nakład 56.724

Wyd. A.

Cena 50 gr

Nr 97 (3066) — Rzeszów, środa 22 kwietnia 1959 r.

Uroczysta akademia w Warszawie z okazji 14 rocznicy podpisania układu o przyjaźni między Polską i ZSRR

Dziś mija

89 rocznica urodzin — Włodzimierza Ilicza Lenina.

Na str. 6 zamieszczamy artykuł R. Werfla pt. „ZWCIEŻYŁA LENINOWSKA KONCEPCJA PARTII”.

WARSZAWA (PAP) 21 bm. z okazji 14 rocznicy podpisania polsko - radzieckiego Układu o Przyjaźni, Pomocy Wzajemnej i Współpracy Powojennej odbyła się w sali Filharmonii Narodowej w Warszawie uroczysta akademia, zorganizowana przez Ogólnopolski Komitet Frontu Jedności Narodu, Akademii przewodniczył ALEKSANDER ZAWADZKI, przewodniczący OK FJN, przewodniczący Rady Państwa, członek Biura Politycznego KC PZPR.

W Prezydium akademii zasiadli: członkowie Biura Politycznego KC PZPR — I sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka, Józef Cyrankiewicz, Stefan Jędrzejowski, Zenon Kliszko, Ignacy Loga - Sowiński, Edward Ochab, Marian Spychalski, Roman Zambrowski, sekretarz KC PZPR, I sekretarz Komitetu Warszawskiego — Witold Jarosiński, prezes NK ZSL — Stefan Ignar; przewodniczący Zarządu Głównego TPPR, marszałek Sejmu — Czesław Wycech; sekretarz generalny CK SD — Leon Chajny, wiceprezesa Rady Ministrów — Piotr Jaroszewicz i Zenon Nowak, wiceminister spraw zagranicznych — Marian Naszkowski, wiceprezes PAN — prof. dr Kazimierz Kuratowski, członkowie władz

(Ciąg dalszy na str. 2)

.....Osiągnięte przez organizacje młodzieżowe rezultaty nie są jeszcze w pełni wykorzystane. Naczelnym zadaniem organizacji młodzieżowych jest rozwijanie i pogłębianie pracy ideowo-politycznej — zdobywanie coraz szerszych rzesz młodzieży dla naszej sprawy, organizowanie ofiarnej wysiłku młodych patriotów w budownictwie socjalistycznym” (z referatu Wł. Gomułki wygłoszonego na III Zjeździe PZPR).

Dziś rozpoczyna obrady II Wojewódzka Konferencja ZMS w Rzeszowie, na której oceniona zostanie dotychczasowa działalność Związku, wytyczne zostaną na przyszłość główne kierunki pracy. 204 delegatów w imieniu 15 tysięcy członków radzieckich będzie nad przyszłością.

2 lata, to jednak niemały szmat drogi. Korzystanie z dobrych tych, które są aktualne, doświadczeń ruchu młodzieżowego — KZMP, ZWM, doświadczenie i dorobek ZMP, wiele pomogło. Co najważniejsze ZMS-owcy swoją pracą, postawą zdobyli autorytet dla swojej organizacji. Dziś stanowią poważną siłę w realizacji zadań stawianych przez partię. Konferencja stanowić będzie podsumowanie dotychczasowej pracy. Już teraz można powiedzieć, że bilans będzie dodatni.

Niemal każda grupa działająca ma na swoim koncie pewne osiągnięcia. Na szczególne uznanie zasługuje wójt młodzieży włożony w ogólnospołeczny czyn produkcyjny, podjęty dla uczczenia Zjazdu Partii.

W czyn zjazdowy młodzież włożyła wiele serca, dając tym samym wyraz swego poparcia dla polityki partii. Była podobnie ofiarna, jak wówczas, gdy z karabinem w rękę walczyła z okupantem, czy później strzegła zdobytej wolności, jak pracowała wnosząc zrebry socjalizmu — budując Nową Hutę, Włozów, Gorzów, czy pracując przy budowie kolei bieżącej. (Ciąg dalszy na str. 2)



Z uroczystości przyjaźni w Rzeszowie

Jak już informowaliśmy w numerze wczorajszym, w Rzeszowie odbyła się uroczysta akademia z okazji 89 rocznicy urodzin W. I. Lenina i 14 rocznicy podpisania układu o przyjaźni i współpracy Polski i ZSRR.

Przed rozpoczęciem akademii I sekretarz KW — Władysław Kruczek (pierwszy z lewej) rozmawia z członkami delegacji radzieckiej E. Kowalem i J. Witoszyńskim.



Na akademii gorące, pełne pasji przemówienie powitał wygłosił sekretarz Obwodowego Komitetu KPU we Lwowie — F. Kowal (na zdjęciu obok)

PRZYJACIELSKIE POZDROWIENIA

Dla czytelników i zespołu redakcyjnego „Nowin Rzeszowskich”, nadesłały depesze z życzeniami redakcję „Lwowskiej Prawdy” i „Radiańskiego Słowa”. W depeszy „Lwowskiej Prawdy” czytamy m. in.: „Drodzy przyjaciele, pozdra-

wiamy Was serdecznie i za pośrednictwem Waszego dziennika społeczeństwo ziemi rzeszowskiej z okazji 14 rocznicy podpisania układu o przyjaźni i współpracy”.

W telegramie z Drohobycza zespół redakcyjny depeszuje: „Zyczymy Wam drodzy towarzysze dalszych sukcesów w budowie socjalistycznej Polski”.

Za szczere, gorące pozdrowienia wyrażamy naszym sąsiadom serdeczne podziękowania.

Kino dla głuchych

PRAGA (PAP) W kinie „Moskwa” w Pilźnie zainstalowano specjalne urządzenia pozwalające dobrze słyszeć dźwięk osobom o przytępionym słuchu. Osoby te zajmują fotele, przy których zainstalowane są słuchawki, z regulatorem siły głosu.

Korzystanie z aparatu wzmacniającego głos jest bezpłatne.

Kwiecień — plecień

wciąż przeplata, ale tym razem jak widzimy na zdjęciu przepłót nie „wąską”.

Będziemy czynić wszystko co możliwe aby nasza przyjaźń krzepła i umacniała się

(ROZMOWA Z ZASTĘPCĄ PRZEWODNICZĄCEGO ODZIAŁU TOWARZYSTWA PRZYJAŹNI RADZIECKO-POLSKIEJ WE LWOWIE — JAROSŁAWEM WITOSZYŃSKIM, KIEROWNIKIEM WYDZIAŁU KULTURY KOMITETU WYKONAWCZEGO RADY OBWODU LWOWSKIEGO).

PYTANIE: Korzystając z okazji pobytu delegacji obwo- du lwowskiego w województwie rzeszowskim chciałbym przeprowadzić z Wami krótką rozmowę na tematy, które in-

teresaują naszych czytelników. Jakich wrażeń odnoście z po- bytu w naszym kraju?

ODPOWIEDŹ: Jestem w Polsce po raz piąty, a w Wa- szym województwie po raz trzeci. Wszędzie spotykałem się z olbrzymim rozmachem w budownictwie przemysłowym i mieszkaniowym, bar- dzo poważną troską o rozwój kultury i oświaty, a nade wszystko spotykałem i spoty- kam coraz więcej serdecz- nych, szczerych ludzi, o gora- cych sercach, gościnnych, to-

(Ciąg dalszy na str. 2)



Część artystyczna w wykonaniu wybitnych artystów Lwowskiego Państwowego Teatru Ope- ry i Baletu im. I. Fran- ki została przyjęta przez rzeszowską publiczność bardzo gorąco.

Na zdjęciu: Irena Krasno- gorowa i Piotr Matchasjan- w duecie tanecznym wykonu- ją fragment z baletu „Don Ki- chot” — Murawelli'ego.

Foto — Kopeć



Dzięki lekowi radzieckiemu...

MOSKWA. Jak podaje „Moskowskaja Prawda”, niedawno w Pawi (Włochy) rodzinie 33-letniej — Rozy Awgardi spotkała niezwykłą radość. Roza, która przez 16 lat ciężko chorowała i była przykuta do łóżka, odzyskała na- głe zdrowie.

24 maja 1943 roku, na oczach Rozy nasiłci rozstrzelali grupę jej rodaków. Krwawa scena tak wstrząsnęła dziewczyną iż zapadła ona na jakąś ciężką i rzadko spotykaną chorobę. Wszystkie środki zastosowane przez lekarzy włoskich nie przyniosły poprawy. Nie pomogło 506 zabiegów chirurgicznych, jak również dokonywana 608 razy transfuzja krwi.

Wreszcie lekarze włoscy dowie- dzieli się przypadkowo, że uczo- nym radzieckim udało się wy- naleźć preparat „albumicyn”, któ- rym można by przywrócić zdrowie chorej. Albumicyn uzyskano za pośrednictwem ambasady ZSRR w Rzymie. Leczenie tym środkiem okazało się zbawienne. Roza Awgardi odzyskała zdrowie.

CIEKAWOSTKA

OTWÓR W SKORUPIE ZIEMSKIEJ CHCA WYDRAŻYC AMERYKANIE

DNIA

z czego jest ono zbu- dowane.

Grubość skorupy ziemskiej jest róż- na. Są miejsca, w których wynosi 10 km, ale w pewnych regionach oceanicznych spada do kil- kunastu kilometrów.

Według uczonych amerykańskich, w pobliżu Porto Rico skorupa jest stosun- kowo bardzo cienka — nie przekracza 10 km.

można by wydrążyć otwór poprzez sko- rupę ziemską. Uczni z zamierzają dotrzeć w ten spo- sób — oczywiście, niezbyt głęboko — do wnętrza naszego globu, pobrać prób- ki, aby stwierdzić, czy

Chińczycy wypowiedzieli wojnę lodowcom

PEKIN (PAP) Agencja Nowych Chin podała w poniedziałek, że w górach Killen w Chinach pół- nocno-zachodnich 3 tys. robotni- ków i uczonych rozpoczęło wa- lkę z lodowcami.

Trzytysięczna armia podzielona na 10 zespołów roboczych zamie- rza rozpylić z samolotów i roz- rzucić ręcznie na powierzchni lodowców substancje chemiczne, głów- nie pył węglowy i popiół roślin- ny, aby zwiększyć pochłanianie ciepła słonecznego. Przewiduje się także zbombardowanie części lodowców.

Obszar, na którym 3 tys. ludzi zamierza stopić lodowce, by na- wodnić pobliskie doliny rozciąga się na wysokości ok. 4.300 me- trów nad poziomem morza. Głęb- kość pokrywy śnieżnej wynosi tam kilka metrów.

Chińczycy spodziewają się otr- zymać z lodowców i śniegu w górach Killen 23 miliony metrów sześciennych wody. Pozwoliłaby ona powiększyć obszar użytków rolnych w żyznych dolinach pro- wincji Kensu o 20 tysięcy hektar- rów.

Czy można by dostrzec pana Twardowskiego...

...gdyby oczywiście mieszkał na Księżycu? W momencie gdy Księżyc z znajduje się najbliżzej Ziemi...

Zanim przejdę do omówienia programu na najbliższy piątek...

Es-dur na dwa fortepiany W. A. Mozarta i Koncert d-moll na dwa fortepiany F. Poulenc'a.

Co słyszać na pięciolinii

certami. Koncert Mozarta, chociaż wykonany technicznie bezbłędnie...

niu duetu lecz nieodparcie nasuwa się uwaga, że pianiści lepiej czują się w repertuarze nowoczesnym...

Swietną oprawę dał solistom Tadeusz Chachaj dyrygując dwoma utworami klasyków wiedeńskich...

Następny program zapowiada się niemniej interesująco. Tym razem będzie to recital śpiewaczy...

Na program recitalu złożą się pieśni Schuberta, Brahmsa, Moniuszki, Karłowicza, Szymanowskiego i Prokofiewa...



Wanda Koczewska (na zdjęciu), studentka Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej w Warszawie...

Wypłata należności z tytułu zółdu i zasiłków obywatelom polskim...

Osoby, które posiadały obywatelstwo polskie w dniu 31 października 1947 roku, lub ich prawni spadkobiercy...

Osoby zgłaszające swoje pretensje, nie powinny wysłać „Potwierdzenia należności” lub „Zlecenie Wypłaty” do Ambasady Amerykańskiej...

FEDERAL RECORDS CENTER ANNEX GENERAL SERVICES ADMINISTRATION 500 WISSAHICKON AVENUE, PHILADELPHIA 1, PENNSYLVANIA, USA

Do „Potwierdzenia” lub „Zlecenia Wypłaty” należy dołączyć: 1) podpisany przez siebie list z podaniem obecnego adresu...

2) „Poświadczenie obywatelstwa” o następującym brzmieniu:

Ja niżej podpisany stwierdzam, iż załączone „Wojskowe Zlecenie Wypłaty” (I) lub „Potwierdzenie należności” zostało (y) mi wydane przez Rząd Stanów Zjednoczonych...

Stwierdzam równocześnie, że w dniu 31 października 1947 r. posiadałem obywatelstwo polskie.

(Podpis jeńca wojennego oraz numer z czasu pobytu w niewoli amerykańskiej)

Poświadczam, iż (nazwisko jeńca wojennego) posiadał w dniu 31 października 1947 roku obywatelstwo polskie.

(Podpis) Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w

Zgodnie z powyższym, „Poświadczenie obywatelstwa”: winno być podpisane przez urzędnika Powiatowej Rady Narodowej...

Prawni spadkobiercy osoby zgłaszającej pretensje, zamiast powyższego poświadczenia, winni wysłać wraz z „Potwierdzeniem należności” lub „Wojskowym Zleceniem Wypłaty” następujące oświadczenie:

„Ja (mę) niżej podpisany (i), oświadczam (y), że jestem (jestem) prawnym (i) spadkobiercą (cami) uprawniającym (i) do otrzymania w spadku majątku (nazwisko jeńcy wojennego) na mocy prawa polskiego a załączone „Wojskowe Zlecenie Wypłaty” (I) lub „Potwierdzenie należności” — zostało (y) wydane przez Rząd Stanów Zjednoczonych na sumy, które — zgodnie z Konwencją o jeńcach wojennych — zostały przekazane na dobro wyżej wymienionego jeńcy wojennego...

(Podpis (y) prawnego (ych) spadkobiercy (ów) lub innych uprawniających do dziedziczenia spadku).

Zaświadczam, iż zgodnie z przepisami prawa polskiego (nazwisko spadkobiercy) jest uprawniający do występowania w imieniu (nazwisko jeńcy wojennego).

(Podpis) (Nazwisko i funkcja urzędnika sądowego, wypisane drukowanymi literami).

Osoby przebywające w Polsce, które posiadają „Potwierdzenie należności” lub „Wojskowe Zlecenie Wypłaty”, lecz które nie posiadały obywatelstwa polskiego w dniu 31 października 1947 roku, winny zdobyć poświadczenie posiadanej obywatelstwa na dzień 31 października 1947 roku od właściwego rządu przed zgłoszeniem swoich pretensji.

Osoby zgłaszające swoje pretensje zawiadamia się niniejszym, że załatwienie i wypłata należności trwać będzie pewien czas i nie należy oczekiwać natychmiastowej odpowiedzi po zgłoszeniu pretensji do Biura w USA.

K-0946/1

Na powitanie sezonu

Piękny sukces zapisał na swoim koncie na powitanie sezonu szybowcowego były samolotowy wicemistrz Polski juniorów — instruktor pilot samolotowy Aeroklubu Podkarpackiego w Krośnie Felicjan Kawala.

Wyczynu tego dokonał Kawala na szybowcu typu „Mucha 100-A”, wyprodukowanym w Zakładach Sprzętu Lotnictwa Sportowego w Krośnie.

OGŁOSZENIA DROBNE

Lokale

ZAMIENIE pokój z kuchnią (komfort) w Warszawie na 2 pokoje z kuchnią w Rzeszowie. Oferty pisemne „89113” PAR, Warszawa, Poznańska 38. K-0943/1

Zguby

UNIEWAŻNIA się zgubiony dowód rejestracyjny na motocykl „WFM” zarejestrowany pod nr ES5537 będący własnością Przedsiębiorstwa Robot Instalacyjnych Budownicwa Terenowego w Rzeszowie. G-0502/1

Sprzedaz

BETONARKĘ, pustaczki „Alfa” i „DMS” — sprzedam. Kraków, ul. Prądniaka 11. K-0941/1

WOLINIARKE, prasę (obie Hoffmana) „na chodzie”, stan bardzo dobry — sprzedam pilnie. Oferty pisemne: „89142” PAR, Warszawa, ul. Poznańska 38. K-0947/1

Sprostowanie

Z winy od nas niezależnej wkradł się błąd w ogłoszeniu „Uwaga” z dnia 20. IV. 1959 r. nr K-0906. W szóstym wierszu od góry wydrukowano „od dnia 10. V. 1959 r.”.

winnobyć: do dnia 10. V. 1959 r. K-0906/1

DACHOWKĘ FELCOWKĘ POZAGATUNKOWĄ

sprzedadzą bez ograniczeń

Tarnowskie Zakłady Ceramiki Budowlanej Tarnów, ul. Tułchowska Nr 922. Cena obniżona do zł 1.200 za 1.000 sztuk.

K-0937/1

PREZYDIUM WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ WYDZIAŁ GOSPODARKI WODNEJ W RZESZOWIE

ogłasza przetarg nieograniczony

na wykonanie instalacji wraz z dokumentacją (z materiałów wykonawczych) wodnokanalizacyjnej, elektrycznej i gazowej dla pomieszczenia laboratoryjnego przy ul. Hoffmanowej 5.

K-0908/1

Nauka

KORRESPONDENCYJNE kursy POMOC domową przyjmę. Marian Księgowość. Informacje: Lublin, Przywara — Kraków, ul. Mazowiecka 105. K-0804/15 wiek 6. K-0942/1

Praca

Pracownicy poszukiwani

RODZINNY PRACOWNIKÓW STAŁYCH, 10 PRACOWNIKÓW SAMOCHODOWYCH — SEZONOWYCH zatrudni natychmiast Państwowe Gospodarstwo Rolne Garkowice, poczta i stacja kolejowa Choczewo-pow. Lębork, woj. gdański.

FARMACEUTÓW zatrudni Szczeciński Zarząd Aptek na stanowisku kierownika oraz zastępcy kierownika Apteki nr 28 w Łobezie, zastępcy kierownika Apteki Nr 27 w Choczynie oraz recepcjonistów w aptekach w Międzyzdrojach, Trzebiatowie i innych miejscowościach.

FOTOGRAFA na stanowisko KIEROWNIKA PUNKTU FOTOGRAFICZNEGO w Sanoku, przy ul. Kościuski 26 zatrudni natychmiast Powiatowa Włobranzowa Spółdzielnia Pracy Usług Rzemieślniczych w Sanoku.

KUCHARZA KWALIFIKOWANEGO I DIETETYCZKĘ z znajomością zbiorowego żywienia przyjmie natychmiast Państwowy Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Jarosławiu. K-0934/1

PRACOWNIKA na stanowisko STARSZEGO REFERENTA zatrudni natychmiast Przedsiębiorstwo Upowszechnienia Prasy i Książki „Ruch” Oddział w Stalowej Woli, ul. 3-go Maja. Warunki do omówienia na miejscu. K-0933/2

15 KIEROWCÓW z prawami jazdy (minimum ciągnikowe) oraz 3 MONTERÓW CIĄGNIKOWYCH zatrudni natychmiast Państwowy Zakład Maszynowy w Prudniku, Mieszkanie dla samotnych zapewnione. K-0935/1

POWIATOWY ZWIĄZEK GMINNYCH SPÓŁDZIELNI „SAMOPOMOC CHŁOPIKA” W LEŻAJSKU

poszukuje

kandydata na kierownika Zakładu Remontowo-Budowlanego

z wyższym wykształceniem technicznym i dwuletnią praktyką w budownictwie, względnie z wykształceniem średnim i czteroletnią praktyką w budownictwie.

Stanowisko do objęcia — natychmiast. Wynagrodzenie do uzgodnienia na miejscu w PZGS, w Leżajsku, ul. Zwirki i Wigury 8/10. K-0928/3

EKSPOZYTURA TOWAROWA PKS W RZESZOWIE ul. Janka Krasińskiego

OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż dwóch samochodów ciężarowych marki „Praga RND” Cena wywoławcza samochodu „Praga”, nr rej. 85190 — 45.000 zł Cena wywoławcza samochodu „Praga”, nr rej. 85210 — 35.000 zł

Przetargi odbędą się w Ekspozyturze Towarowej PKS w Rzeszowie. Warunki przetargu zgodnie z Monitorem Polskim nr 56, poz. 353, z dnia 20. VII. 1957 r. Wszelkich informacji na temat sprzedaży udziela Główny Mechanik Ekspozytury. Biuroczy udział w przetargu zobowiązani są złożyć wadium w kasie Ekspozytury w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej przetargu i najpóźniej na dzień przed rozpoczęciem przetargu. K-0937/1

